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Králové, 2016. 62 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá pikareskním románem nazvaným Kronika

Pickwickova klubu, kterou napsal Charlese Dickense. Nejprve hledá a určuje klíčové

rysy pikareskního románu, zejména na základě anonymní první části Života Lazarilla

z Tormes, prvního pikareskního románu v historii, ale i dalších literárních děl, která

jsou tradičně považována za pikareskní romány. Další část diplomové práce tvoří

analýza díla Kroniky Pickwickova klubu, která se zaměřuje především na pikareskní,

pradodické a satirické rysy díla a která potvrzuje, že Kronika Pickwickova klubu

bezpochyby patří mezi pikareskní romány.
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1. Introduction

This thesis focuses on finding and describing typical features of the picaresque novel

in the work called The Posthumous Papers of the Pickwick Club written by Charles

Dickens and by doing so, confirming that this literary work is indeed a picaresque

novel.

The first chapter called A Picaresque Novel focuses on three topics. Firstly, it is the

literary history of picaresque novels. The enumeration of the novels is nowhere near

to complete, because such a list would by far exceed the reasonable space this thesis

can dedicate to it and, in fact, such enumeration and research on which literary works

are picaresque novels could be a focus of another thesis on its own. Therefore, the

sub-chapter is focused on the key works which established the genre. Then it

attempts to follow those picaresque novels which could and very likely did influence

Charles Dickens.

Afterwards, the first chapter deals with a problem of not clear and sometimes

disunited definitions of the picaresque novel, in the end providing a usable definition

based on literary criticism, literary dictionaries and selected picaresque novels.

The last past focuses on the key elements of Dickens' life which enabled him to write

the novel.

In the second chapter The Pickwick Papers are compared with the very first

picaresque novel - The Life of Lazarillo of Tormes. The chapter heavily draws on

the definition of a picaresque novel established in the previous chapter of this thesis,

following the key features in those literary works, and comparing their neurasthenic

points as well. The corresponding sub-chapters of both The Life of Lazarillo and The

Pickwick Papers are analyzed and compared to each other. The main similarities and

differences are pointed out.

Since every picaresque novel greatly depends on its humour, its ability to entertain

its reader, and its ability to satirically distort the world its reader lives in, the last

chapter deals with the parody and satire in The Pickwick Papers.
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The sub-chapter dealing with parody explains what parody is and then there is the

actual analysis of parody in the Dickens' work. The analysis focuses mainly on the

side stories, where the parody is at its most obvious.

The part of this thesis which deals with the satire in The Pickwick Papers starts with

a short explanation of the term "satire" as well. However, the actual analysis of the

satire in The Pickwick Papers is further divided into sub-chapters, which are sorted

according to the topic or society.

Since there is almost no literature dealing with topic of The Pickwick Papers being a

picaresque novel, most of the second and third chapter is composed of my own

analysis of the problem.
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2. The Picaresque Novel

2.1. Picaresque Novels before Dickens and Their Possible Influence on Dickens

Since the definition of a picaresque novel is not an easy one, as will be shown in the

following sub-chapter, it is reasonable for the purpose of this thesis to start with an

assorted list of the most important literary works which are traditionally considered

to be picaresque novels. Only those picaresque novels are mentioned which were

written before the time of Charles Dickens, therefore, Dickens could have read them

and possibly taken inspiration from them.

The very beginnings of a literary sub-genre of the picaresque novel are traced to the

second half of sixteenth century in Spain, when an anonymous work called La vida

de Lazarillo de Tormes y de sus fortunas y adversidades (The Life of Lazarillo of

Tormes and of His Fortunes and Adversities) was written (Mancing, 182-3). It was

first published probably between 1550 and 1552, however, the first edition did not

survive. Three out of four copies we have were published in 1554 in Spain, the fourth

in Holland (Ardila, 1). The popularity of this work is demonstrated by its translations

to many languages, including English, German, French and Latin (Hrabák, 1981,

104) and also by its sequel written in 1620 by Juan de Luna (Bjornson, 1977b, 133).

Slightly less than fifty years later, in 1599 Spanish writer called Mateo Alemán had

the first part of his work Guzmán de Alfarache published (Ardila, 1-2). Lazarillo

together with Guzmán de Alfarache founded the literary sub-genre of the picaresque

novel (Mancing, 183). Picaresque continued to thrive in Spain until mid-seventeenth

century (Kožinov, 101). Apart already mentioned Lazarillo and Guzmán, the third

major Spanish picaresque novel was Francisco de Quevedo’s Vida del Buscón (Life

of the Swindler, 1626) (Mancing).

Early French writers influenced by the picaresque sub-genre are Charles Sorel and

Paul Scarron. Alain-René Lesage, who also translated several Spanish picaresque

novels, added his original work called Histoire de Gil Blas de Santillane (History of

Gil Blas de Santillane, 1715, 1724, 1735) (Ardila, 2-3).
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One of the very first English writers of the picaresque novel was Thomas Nashe with

his work The Unfortunate Traveller: or, the Life of Jack Wilton (1594), which was

modelled on Lazarillo (Bjornson, 1977b, 128).

The English picaresque novel is also represented by The Fortunes and Misfortunes of

Moll Flanders (1722) by Daniel Defoe. Defoe probably knew several Spanish works

of this sub-genre and used them as an inspiration for his own work (Mancing, 192).

Tobias Smollett and Henry Fielding were also English authors who wrote the

picaresque novels. It is known that Smollett translated Lesage’s Gil Blas and

Cervantes’s Don Quixote. He also openly admits modelling his own work The

Adventures of Roderick Random (1748) on Lesage’s Gil Blas. However, he also drew

upon the Spanish novels (Gibson, 571-2).

When contemplating how the picaresque novel reached Dickens' English-writing

literary predecessors, it can be seen that there is a link between them and the

picaresque novels written in Spanish, since many of the authors of the English

picaresque novels either read or in some cases even translated those novels of their

Spanish counterparts, or counterparts from different countries who also were

influenced by the Spanish works such as most notably Lesage. Therefore, it is

possible to claim the picaresque novel didn't come into being in British literature

independently on the Spanish picaresque novels and is, for that reason, influenced by

them.

But Dickens himself was not likely directly influenced by the Spanish picaresque

writers, but it is said that what most certainly influenced him were novels written in

eighteen century by those who knew the Spanish picaresque literary tradition. One of

the most comprehensive study of this influence can be found in The

Eighteen-century Legacy by Monika Fludernik. In her article, she points out Dickens

follows and builds upon the literary tradition of eighteen century novelists such as

Henry Fielding, Tobias Smollett, and Laurence Sterne. Dickens utilizes the episodic

structure, just as can be found in e.g. Smollett's Peregrine Pickle or Fielding's Tom

Jones; some of his characters are just as eccentric as some of those in Sterne and

Smollett; he also satirises the government, judicial system and bureaucracy just like

Fielding did (Fludernik, 69-70). What distinguishes Dickens from his

eighteen-century counterparts is that he tends to feel with the lower classes
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(Fludernik, 74). However, it can be argued that many of those similarities between

the eighteenth-century novels which influenced Dickens and Dickens' own works

stem from the very nature of the picaresque novel as will be shown in the next

sub-chapter.

2.2 The Picaresque Novel – Problem of Definition

It is generally presumed by some literary theorists that picaresque novel came into

being as a reaction and opposition to popular literature of the time - most notably

"chivalric, pastoral and sentimental romances" (Gasta, 33). That, however, does not

explain what belongs and what does not belong to this literary sub-genre.

The exact definition of what the picaresque novel is, as was already mentioned in the

previous sub-chapter, not as easy as it may seem. That is mostly caused by the fact

that not even literary theorists agree on one true definition of this literary sub-genre

and which literary works belong to it.

This ambivalence about the picaresque novel and its definition is caused by the fact,

that it is a synthetic label and the novels belonging to it has been "retrospectively

grouped together by on the basis on vaguely delineated similarities" (Bjornson,

1977a, 4), therefore, the possible definitions of this sub-genre often differ to an

extent, as will be shown below. More so, since some of the literary theorists try

broaden the meaning of the picaresque novel so it can be applied on more works.

In order to establish an acceptable definition of the picaresque novel which would be

of use for this thesis, it seems adequate to take a critical approach towards several

possible explanations of this sub-genre provided by both literary dictionaries and

other works of literary theorists.

First, turning towards the dictionaries dealing with literature, the following can be

found in Cambridge Paperback Guide to Literature in English written by Ian Ousby:

"the term derived from the Spanish pícaro, originally a low-life character who lived

dishonestly by his with but later anyone at odds with, or outside, society” (Ousby,

302). While the first part of the dictionary entry is indisputably true; however, seems

quite unfortunate to define the picaresque novel almost solely on the presence of the
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picaroon, more so given the fact that the second part of the definition suggests that

the character of the picaroon has changed. To accept this definition as whole would


[…]


the sides, the one supporting the Blues, when one of his friends asks:

"'Who is Slumkey?' whispered Mr. Tupman.

'I don't know,' replied Mr. Pickwick, in the same tone. 'Hush. Don't ask

any questions. It's always best on these occasions to do what the mob do.'

'But suppose there are two mobs?' suggested Mr. Snodgrass.

'Shout with the largest,' replied Mr. Pickwick." (Dickens, 167)

By doing so, Mr. Pickwick clearly shows his support to one side, despite the fact that

he does not know exactly who he is proclaiming for. When asked in an inn which

side he supports, he is not certain.

One of the means of the political fight is, of course, the press:

"Of course it was essentially and indispensably necessary that each of

these powerful parties should have its chosen organ and representative:

and, accordingly, there were two newspapers in the town—the Eatanswill

Gazette and the Eatanswill Independent; the former advocating Blue

principles, and the latter conducted on grounds decidedly Buff. Fine

newspapers they were. Such leading articles, and such spirited attacks!—

'Our worthless contemporary, the Gazette'—'That disgraceful and

dastardly journal, the Independent'—'That false and scurrilous print, the

Independent'—'That vile and slanderous calumniator, the Gazette;' these,

and other spirit-stirring denunciations, were strewn plentifully over the

56

columns of each, in every number, and excited feelings of the most

intense delight and indignation in the bosoms of the townspeople."

(Dickens, 166)

The discrepancy of the passage between the form and the content is undeniable and

its result is the satire.

During his stay in Eatanswill, Mr. Pickwick learns about the background fights in

politics for voters, all of them highly questionable, and all of them satirised through

word play and Mr. Pickwick's naïveté.

It is obvious that in The Pickwick Papers the level and nature and the victim of the

satire changes in different settings. While in case of the military manoeuvres the

victim of the satire is mainly Mr. Pickwick himself, in case of the meal with Mrs.

Leo Hunter he satirised the obvious shallowness of its attendants and the club itself.

When dealing with politics, Dickens more often than not drew a parallel between

politics and drunkenness, while pointing out the little follies of the townsmen and

Mr. Pickwick both. And finally to achieve the satirical tone in his almost kind satire

of the medical students and their liberal profession, the narrator uses the gap between

what the reality is and what it should be.
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5. Conclusion

The picaresque novel appeared for the first time in Spain in the second half of the

sixteenth century. By the end of that century, it has reached the British Isles and

during the eighteen century there already were several picaresque novels by the

authors such as Smollett or Fielding. As an avid reader in his childhood, Dickens

knew the picaresque novels of his predecessors well and, therefore, he was

influenced by them.

However, the main problem of the picaresque novel is its discordant definitions of

the genre. Over the time, many literary theorist formed their own definitions of the

picaresque novel, some of those definitions clashing with each other. Some

definitions are so narrow that the literary works traditionally considered to be

picaresque novels do not comply with it. Other definitions are so broad that almost

any piece of work could be labelled the picaresque novel.

By analyzing the very first of the picaresque novels, The Life of Lazarillo of Tormes,

the typical features of the picaresque novel can be detected, and afterwards, included

to the definition of the literary genre. Those features are the presence of a picaroon as

one of the characters, the fact that the story also incorporates travels, word play, use

of satire, credibility and episodic character.

That the picaresque features are present in the literary work is undeniable.

Not only do The Pickwick Papers have a picaroon as a character, there is more than

just one - counting Sam Weller, Job Trotter and last but not least Alfred Jingle. Their

continuous attempts to improve their position, especially in case of Alfred Jingle, are

the cause of many mischieves.

Other key feature of the picaresque is motif of travel. The members of the Pickwick

club undertake nine journeys in total and spent more than a half, almost three

quarters, of all the chapters away from London - their home.

The episodic character of the novel is chiefly given by the fact that The Pickwick

Papers were published in issues. The first time and only time Dickens did not respect
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the natural ending of a story arch at the end of an issue, he earned the displeasure of

his readers.

Dickens achieved verisimilitude of The Pickwick Papers by employing two different

tools. The first one is the fact that he made his characters travel to real-world-places -

places that can be without any difficulty located on a map. The only exception to the

rule is the town of Eatanswill. However, the fictional name of the town can be easily

explained by wish not to give offence and create a town which every reader could

perceive as the one he lives in.

The second tool Charles Dickens used in order to achieve credibility is integrating

the events that happened in his world into the world of his characters. Starting with

aligning the story with the changing seasons of the year the reader live in, such as

that the readers are celebrating Christmas and at the same time the issue in which the

characters of the novel celebrating Christmas is published. But Dickens also included

other real life events, sometimes slightly obscured such as the ending of the quarrel

between Mr Pickwick and Mr Blotton which is a parallel to the one by two

Parliamentary members. Because if it can happen in reader's world, why can it not

happen in Mr. Pickwick's one?

In a way by doing so, Dickens from time to time parodies the world itself. But The

Pickwick Papers, or better to say, the picaresque novel is the parody on its own.

Coming to the existence as a reaction to the chivalric romances, the picaresque

novels are parodies in general. However, that is not the only trace of parody in the

work at all. The side-stories in general serve among other things to parody a certain

literary genre.

The last but not least key feature of the picaresque novel lies in its ability to satirise.

And The Pickwick Papers are satirical. While sometimes Charles Dickens decided to

satirise a certain group of people (such as the Pickwick club, Mrs. Leo Harlan's

society), or an profession (such as the medical students), other times he mocks and

ridicules an event (such as the election), or the naive main character who is

representing an ordinary citizen.
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The aim of this work was to confirm or disprove that The Pickwick Papers belong

among the picaresque novels, and also analyse the picaresque, parodical and satirical

features of it.

And from all of the above mentioned when taken into consideration as a whole The

Pickwick Papers indeed are picaresque, parodical and satirical. They truly are a

picaresque novel, in some ways more advanced than its predecessor of The Life of

Lazarillo, yet still not dissimilar from it.
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