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Úroveň jazykového zpracování C
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Komentáře k hodnocení

Práce Heleny Kopečkové se zabývá detailní analýzou

pikareskních rysů románů The Life of Lazarillo of Tormes a

Dickensovy Kroniky Pickwickova klubu, přičemž se

zaměřuje zejména na postavy tzv. pikarů (picaroons),

motiv cestování, satirické a parodické prvky.

V úvodu práce jsou jasně formulované cíle. V kapitole 2 se

autorka pokouší stanovit definici termínu pikareskní

román na základě slovníků literárních pojmů. Zde je třeba

kladně hodnotit autorčin kritický přístup ke zdrojům a její

schopnost srovnávat a definovat. V kapitole 3 jsou

základní rysy pikareskního romány aplikovány na oba

romány. Autorka je dokládá vhodnými citacemi z románů

a komentuje je. Dochází k názoru, že uvedenými rysy se

vyznačuje jak Lazarillo z Tormes, který je považován za

první pikareskní román, tak román Dickensův.

V kapitole 4 se autorka detailně zabývá prvky satiry a

parodie v Kronice Pickwickova klubu. V úvodní části pojmy

definuje (opět přináší různé definice, srovnává je a

zamýšlí se nad jejich výstižností). Prezentuje také

spojitost mezi postavou pana Pickwicka a Dona Quixota.

Z hlediska obsahu práci hodnotím jako velice zdařilou.

Autorka v ní prokázala schopnost analýzy, srovnání i

kritický přístup ke zdrojům. Struktura práce je logická.

Po stránce formální práce vykazuje občasné jazykové

nedostatky (užití chybných slov – str. 51 solemnest, str. 34

ruse; nedokončenou větu – str. 40; chybné předložky – str.

33 typical for; užití sg. místo pl. substantiv – str. 24) a

chyby v interpunkci. Na některých místech je patrné

vyšinutí z větné vazby, které je patrně způsobeno

pozdějšími úpravami textu (str. 28, 30). Bibliografická

norma je v textu práce dodržena, překvapí však poněkud

chaotické řazení titulů v bibliografii na konci práce.

Otázky k obhajobě

Odůvodněte prosím adekvátnost výrazu neurasthenic points v názvu kapitoly 3.2.
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